14 / 217

造费用 致

隧道掘进机

械
原材料 72,225,017.74 92.44 47,038,510.82 90.06 53.54

销售产品品

种结构变动

影响

隧道掘进机

械

人 工 成

本
2,805,270.01 3.59 1,544,385.93 2.96 81.64

销售产品品

种结构变动

影响

隧道掘进机

械
折旧 1,046,030.43 1.34 881,415.92 1.69 18.68

隧道掘进机

械

其 他 制

造费用
2,058,284.96 2.63 2,763,478.46 5.29 -25.52

其他工程机

械
原材料 186,598,285.23 100.00 92,135,716.25 100.00 102.53

销量增加所

致

配件 原材料 43,863,709.99 99.63 36,277,256.11 99.08 20.91

配件
人 工 成

本
88,217.86 0.20 65,147.03 0.18 35.41

配件 折旧 22,648.53 0.05 201,850.11 0.55 -88.78
自制业务下

降

配件
其 他 制

造费用
53,806.16 0.12 70,061.27 0.19 -23.20

成本分析其他情况说明

无

(5). 报告期主要子公司股权变动导致合并范围变化

□适用 √不适用

(6). 公司报告期内业务、产品或服务发生重大变化或调整有关情况

□适用 √不适用

(7). 主要销售客户及主要供应商情况

A.公司主要销售客户情况

√适用 □不适用

前五名客户销售额 27,967.29 万元，占年度销售总额 34.06%；其中前五名客户销售额中关联方销

售额 3,512.68万元，占年度销售总额 4.28%。

报告期内向单个客户的销售比例超过总额的 50%、前 5名客户中存在新增客户的或严重依赖于少

数客户的情形

□适用 √不适用

B.公司主要供应商情况

√适用 □不适用

前五名供应商采购额 26,307.69万元，占年度采购总额 37.81%；其中前五名供应商采购额中关联

方采购额 6,065.68万元，占年度采购总额 8.72%。

报告期内向单个供应商的采购比例超过总额的 50%、前 5名供应商中存在新增供应商的或严重依

赖于少数供应商的情形

□适用 √不适用

600815   厦门厦工机械股份有限公司 2023 年年度报告

15 / 217

其他说明

无

3. 费用

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 本期金额 上年同期金额 增减变动率% 变动原因说明

销售费用 60,078,962.30  76,511,583.78 -21.48 主要系业务规模下降

管理费用 101,145,872.47 92,571,561.50 9.26
主要系本期整合生产基地

分流人员产生的费用

研发费用 39,040,411.34 31,956,366.35 22.17
主要系本期研发投入物料

增加

财务费用 402,426.24 -407,725.11 不适用 主要系本期汇兑收益减少

所得税费用 13,434,623.01 9,211,156.67 45.85
主要系子公司盈利增加相

应所得税费用

4. 研发投入

（1）.研发投入情况表

√适用  □不适用

单位：元

本期费用化研发投入 39,040,411.34

本期资本化研发投入

研发投入合计 39,040,411.34

研发投入总额占营业收入比例（%） 4.75

研发投入资本化的比重（%）

（2）.研发人员情况表

√适用 □不适用

公司研发人员的数量 91
研发人员数量占公司总人数的比例（%） 13.02

研发人员学历结构

学历结构类别 学历结构人数

博士研究生 1
硕士研究生 13
本科 69
专科 4
高中及以下 4

研发人员年龄结构

年龄结构类别 年龄结构人数

30 岁以下（不含 30岁） 11
30-40岁（含 30岁，不含 40 岁） 44
40-50岁（含 40岁，不含 50 岁） 20
50-60岁（含 50岁，不含 60 岁） 16
60 岁及以上 0

（3）.情况说明

□适用 √不适用

600815   厦门厦工机械股份有限公司 2023 年年度报告

16 / 217

（4）.研发人员构成发生重大变化的原因及对公司未来发展的影响

□适用 √不适用

5. 现金流

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 本期金额 上年同期金额 增减变动率（%）

经营活动产生的现金流量净额 71,828,513.70 -44,663,888.43 不适用

投资活动产生的现金流量净额 -24,820,522.38 643,420,752.60 -103.86

筹资活动产生的现金流量净额 20,334,240.48 -493,711,623.90 不适用

具体说明详见上文“利润表及现金流量表相关科目变动分析表”。

(二) 非主营业务导致利润重大变化的说明

□适用 √不适用

(三) 资产、负债情况分析

√适用  □不适用

1. 资产及负债状况

单位：元

项目名称 本期期末数

本期期

末数占

总资产

的比例

（%）

上期期末数

上期期

末数占

总资产

的比例

（%）

本期期末

金额较上

期期末变

动比例

（%）

情况说明

交易性金

融资产
62,414,399.19 2.61 500,954,854.20 18.18 -87.54

主要系本期结构性存款

到期收回

应收票据 34,772,191.69 1.45 24,675,042.48 0.90 40.92
主要系子公司厦工中铁

收到的汇票增加

应收账款 295,253,291.37 12.35 499,070,849.43 18.12 -40.84

主要系本期收回应收账

款及核销部分无法收回

的应收账款

应收款项

融资
24,651,200.65 1.03 44,724,513.75 1.62 -44.88

主要系子公司厦工中铁

应收汇票到期

预付款项 36,914,020.74 1.54 47,584,045.07 1.73 -22.42 主要系结算预付材料款

存货 353,102,647.47 14.77 531,863,950.75 19.31 -33.61
主要系本期销售去化库

存

一年内到

期的非流

动资产

3,529,521.02 0.15 7,888,521.94 0.29 -55.26
主要系子公司厦工焦作

长期应收款回款

其他流动

资产
470,442,007.73 19.68 160,894,586.72 5.84 192.39

主要系本期投资信托理

财产品

长期应收

款
- - 3,384,299.66 0.12 -100.00

重分类至一年内到期的

非流动资产

长期股权

投资
1,526,319.12 0.06 2,751,719.45 0.10 -44.53

主要系权益法核算的投

资企业本期亏损所致

600815   厦门厦工机械股份有限公司 2023 年年度报告

17 / 217

其他非流

动金融资

产

138,606,843.80 5.80 - - 100.00
主要系本期购买银行大

额可转让存单

投资性房

地产
3,630,566.45 0.15 331,251.85 0.01 996.01 本期新增建筑物出租

在建工程 3,757,851.60 0.16 58,371,842.97 2.12 -93.56
主要系子公司厦工中铁

在建工程完工转固

长期待摊

费用
2,925,365.61 0.12 4,411,505.14 0.16 -33.69 主要系本期摊销所致

其他非流

动资产
214,500.00 0.01 3,390,556.90 0.12 -93.67

主要系本期清理长期预

付款项所致

应付票据 5,317,177.27 0.22 68,542,856.85 2.49 -92.24
主要系应付票据到期承

兑

应付账款 151,091,912.14 6.32 223,168,545.00 8.10 -32.30
主要系本期支付已到期

款项及采购规模下降

应交税费 8,534,475.19 0.36 18,050,671.33 0.66 -52.72
主要系本期缴纳了应缴

税费

其他应付

款
75,591,502.11 3.16 220,825,157.37 8.02 -65.77

主要系本期偿还海翼集

团借款

长期借款 51,772,018.22 2.17 135,969,835.09 4.94 -61.92
主要系本期偿还部分长

期借款

长期应付

款
8,489,309.38 0.36 13,704,398.62 0.50 -38.05

主要系本期支付已到期

的员工分流安置费

预计负债 4,803,692.20 0.20 3,257,567.55 0.12 47.46
主要系子公司厦工焦作

计提诉讼预计损失

递延所得

税负债
- - 93,921.88 0.00 -100.00

主要系金融工具公允价

值变动

其他说明

无

2. 境外资产情况

□适用 √不适用

3. 截至报告期末主要资产受限情况

√适用  □不适用

单位：元  币种：人民币

项  目 期末账面价值 受限原因

货币资金 9,882,987.04 保证金、冻结的银行存款及在途资金受限

应收票据 10,773,005.62 已背书未到期票据

持有待售资产 585,191.18 持有待售

合计 21,241,183.84

4. 其他说明

□适用  √不适用

600815   厦门厦工机械股份有限公司 2023 年年度报告

18 / 217

(四) 行业经营性信息分析

√适用  □不适用

2023 年工程机械行业主要产品销量比 2022 年下降，但下降幅度有所收窄，新能源产品销量

大幅提升，电动装载机销量同比增长 210%。国内工程机械企业国际化步伐持续加快，2023年我国

工程机械进出口贸易额为 510.63 亿美元，同比增长 8.57%，其中出口金额 485.52 亿美元，同比

增长 9.59%。海外业务占总体业务比重稳步上升，2023年装载机出口占比 45.58%，挖掘机出口占

比 53.86%。（根据海关及行业协会统计数据整理）

600815   厦门厦工机械股份有限公司 2023 年年度报告

19 / 217

(五) 投资状况分析

对外股权投资总体分析

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

被投资单位名称 主要业务 投资成本 期末余额 期初余额 本期变动 变动比例

厦工众力兴智能科技有限公司 机械制造 7,000,000.00 0.00  1,171,393.35 -1,171,393.35 -100.00%

辽宁厦工机械销售服务有限公司 工程机械销售 2,304,600.00 1,526,319.12 1,299,331.95 226,987.17 17.47%

云南云厦机械有限责任公司 工程机械销售 2,900,000.00 0.00 280,994.15 -280,994.15 -100.00%

厦工机械（湖北）有限公司 工程机械销售 2,304,600.00 0.00  0.00  0.00  0.00

合计 14,509,200.00 1,526,319.12 2,751,719.45 -1,225,400.33 -44.53%

1. 重大的股权投资

□适用  √不适用

2. 重大的非股权投资

□适用  √不适用

3. 以公允价值计量的金融资产

√适用  □不适用

单位：元  币种：人民币

资产类别 期初数
本期公允价值变

动损益

计入权益

的累计公

允价值变

动

本期

计提

的减

值

本期购买金额 本期出售/赎回金额 其他变动 期末数

交易性金融资产交易

性金融资产
500,954,854.20 11,167,830.26   2,727,890,000.00 3,177,598,285.27   62,414,399.19

应收款项融资应收款

项融资
44,724,513.75   -20,073,313.10 24,651,200.65

其他非流动金融资产 - 1,483,446.54   137,123,397.26   138,606,843.80

合计 545,679,367.95 12,651,276.80 - - 2,865,013,397.26 3,177,598,285.27 -20,073,313.10 225,672,443.64

600815   厦门厦工机械股份有限公司 2023 年年度报告

20 / 217

证券投资情况

□适用 √不适用

证券投资情况的说明

□适用 √不适用

私募基金投资情况

□适用 √不适用

衍生品投资情况

□适用 √不适用

4. 报告期内重大资产重组整合的具体进展情况

□适用 √不适用

(六) 重大资产和股权出售

□适用  √不适用

(七) 主要控股参股公司分析

√适用  □不适用

单位：元  币种：人民币

公司名称 主要产品
业务

性质
注册资本

持股

比例%
期末总资产 期末净资产 本期净利润

厦门厦工国际贸

易有限公司
批发、零售工程机械及其零配件等 贸易 101,000,000.00 100 215,745,221.23 129,594,693.16 16,962,821.00

厦工机械（焦作）

有限公司
工程机械产品及其配件制造、加工等

机械

制造
440,000,000.00 100 452,441,069.15 324,259,996.89 -39,490,803.33

厦门厦工中铁重

型机械有限公司

隧道掘进机械及其核心零部件的研发、

制造、销售等

机械

制造
96,463,000.00 51 462,566,570.13 325,200,292.40 23,816,352.12

厦门海翼厦工金

属材料有限公司

销售钢材、铸铁件、生铁及有色金属等；

国内货运代理；仓库租赁、管理服务
贸易 50,000,000.00 51 55,765,179.02 55,723,897.63 -1,443,183.60

600815   厦门厦工机械股份有限公司 2023 年年度报告

21 / 217

(八) 公司控制的结构化主体情况

□适用  √不适用

六、公司关于公司未来发展的讨论与分析

(一)行业格局和趋势

√适用  □不适用

近年来，国内工程机械行业持续发展，行业集中度持续提升，市场竞争日趋激烈。工程机械

行业属于资金与劳动力密集型行业，部分产品属于高技术壁垒，生产制造呈现多品种、小批量、

零部件多、制造工艺复杂等特点，行业进入门槛较高。

工程机械行业正处在新旧动能转换加快和行业转型升级提速的关键时期，高端化、智能化、

绿色化转型步伐继续加快，国产替代持续加速。2024 年 3月国务院印发《推动大规模设备更新和

消费品以旧换新行动方案》，工业和信息化部等七部门联合印发《推动工业领域设备更新实施方

案》，提出加快落后低效设备替代。随着我国政策效力逐步发挥，市场环境会稳步好转，工程机

械行业有望进入复苏阶段，加之市场上存量机械自然更新淘汰、环保政策趋严和机械取代人工趋

势加深等众多因素的影响，中国工程机械刚性需求将持续释放，有效支持行业高质量发展。随着

国家各项稳定经济发展政策的进一步落地见效，国内各领域投资的进一步恢复，促进经济发展的

积极因素进一步增多，工程机械行业自身产业结构的进一步优化和供给质量的进一步提高，海外

市场竞争地位的进一步巩固和提升，工程机械行业的经济运行状况将稳步改善。预计 2024年工程

机械行业总量将保持 2023年水平，呈现构筑底部的形态，2024年底或 2025年，工程机械有望迎